E .. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Liberté + Egalité + Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE'

Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 1473403

Ministére chargé de
lenvironnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé & |'autorité environnementale
Date de réception.:.. Dossier complet le : N°® d'enregistrement :

-10 Noy-dz 16 JAN, 2018 FOHUM-PO AR,

Défrichement parcelle 139 section 64, ZI Europe a CERNAY (68)

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) péfitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Société ALTER Travaux Publics

Nom, prénom et quaiité de la personne
nabilitée & représenter la personne morale  Mr HEINTZ Michel, PDG de la holding Zenith

res/siRer [4]9|4]3]8fle]|6]4f[2]0fo]of[1]6] Fomejuricique SAS

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'aricle R. 122-2 du code de 'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

N* de categotie et saus-categaris (Préciser les évenfuelles rubriques issues d'auifres nomenclatures (ICPE, IOTA, elc.)

Défrichement soumis a autorisation au titre de I'article L 341-3 du code forestier en
47 a vue de la reconversion des sols, portant sur une superficie totale de plus de 0,5ha

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées 4 la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Défrichement d'une surface de 1,06ha au sein de la zone industrielle Europe de Cernay, pour aménager un centre de stockage et
recyclage de matériaux béton et terreux.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

Création d'une zone de stockage de matériaux inertes et d'un centre de recyclage de matériaux béton et terreux.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux

Phases successives :
- défrichement,

- création d'une plate-forme
- cléture du site

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
- traitement des matériaux terreux (travaux réalisés a la pelleteuse et manuellement),

- stockage des différents produits,
- exportation des matériaux triés.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Projet non soumis a une autorisation, mais a déclaration au titre des ICPE (rubrique 2517 : Station de transit de produits minéraux
ou de déchets non dangereux inertes autres que ceux visés par d'autres rubriques ; superficie de |'aire de transit étant supérieure

a 5 000 m? mais inférieure ou égale a 10 000 m?)

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Parcelle 139, section 64 sur Cernay

longueur: 140 m, largeur : 75m

1,06 ha (surface du terrain)

4.4 Locadlisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation
Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
et ¢), 7°a), b) 9°a),b),c),d),

Zl de I'Europe 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
68700 CERNAY 38°; 43° a), b) de I'annexe &
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :
Point de départ :
Point d'armrivée :

Communes traversées :
CERNAY (68)

Coordonnées géographiques! Long.47°4

long. __°

long. _°_

'29 1ot 07°11°27"44

Joignez a voifre demande les annexes n°2 & 6

4.7 §$'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?

Oui |:|

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation Oui I:]

environnementale ?

Non
Non D

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de reunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concemant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet oU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle L ) N
Terrain situé en bordure de la ZNIEFF de type 1 des Foréts du Nonnenbruch a

d'intérét écologique,

faunistique et floristique de I:’ Wittelsheim et Cernay (407 ha) : forét de feuillus mélangée qui abrite des espéces

type | ou Il (ZNIEFF) 2 d'intérét patrimonial (ex : 'Ephippigére des vignes, sauterelle des zones a fourrés
herbeux).

En zone de montagne ? ]

Dans une zone couverte

par un arrété de |:|

protection de biotope ?

Sur le tenitoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationale ou régionale), []
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

Sur un teritoire couvert par PPBE du Haut-Rhin approuvé le 6 novembre 2015, pour ici la RN66
un plan de prévention du

bruit, arrété ou le cas D

échéant, en cours

d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patfrimoine mondial ou sa
zone tampon, un

monument historique ou []
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Dans une zone

humide ayant fait I'objet |:|
d'une délimitation ?

4/11



Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuve ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmetre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné a la
consommation humaine
ou d’eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrif ?

Le projet se situe-t-il, dans

ou a proximité :

D’un site Natura 2000 ?

D'un site classe 2

Oui

PPRi de la Thur approuvé le 30 juillet 2003, mais la parcelle concernée est hors zone

inondable.

D Deux établissements a risques sont situés dans la Zone industrielle Est de Cernay :

Non

Du Pont De Nemours et Bima 83, et deux autres : PPC et MILLENIUM a Thann

Les plans de Prévention des Risques Technologiques générés par les sociétés BIMA

83 de Cernay et PPC et MILLENIUM de Thann ont été prescrits.

Lequel et & quelle distance ?
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é. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

ovi | Non De quelle nature ? De quelle importance ?
Incidences potentielles Appréciez sommairement I'impact potenfiel

Engendre-t-il des

prélévements

d'eau ? |:|
Si oui, dans quel

milieu 2

Impliquera-t-il des

drainages / ou des
modifications

prévisibles des D
masses d'eau

souterraines ?

Ressources

Est-il excédentaire I:'

en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?
Si oui, utilise-t-il les

; X
ressources naturelles D
du sol ou du sous-
sol ?

Est-il suscepftible

d'enfrainer des Le défrichement de la parcelle est susceptible de provoquer la destruction
perfurbations, des d'habitats d'oiseaux et de chiroptéres (blockhauss et gros arbres), ainsi que de
degradations, des stations floristiques.

destructions de la [ ] Lesprécautions prises lors des travaux de défrichement permettront d'éviter
biodiversite la destruction d'individus d'espéces animales protégées.

existante : faune,
flore, habitats,
continuités
ecologiques ?

Milieu naturel
Sile projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir |:|
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?
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Risques

Nuisances

Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
sensibilité particuliere
énumeérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommaticn
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Est-il concemné par
des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires ¢
Est-il concerne par
des risques
sanitaires ?

Engendre-t-il des
déplacements/des
frafics

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

L]

[

X]

X]

Destruction de 1,06ha de boisement.
A noter que ce boisement fait partie de la Zone Industrielle de I'Europe
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Emissions

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-i-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des

emissions lumineuses

?
Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non

dangereuy, inertes,

dangereux ?

[ X

[

Le centre de recyclage a pour vocation de produire des produits inertes, non

dangereux.
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Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
[agriculture,
sylviculture,
urbanisme,
amenagements),
notamment I'usage
du sol ?

[]

[]

Disparition d'un boisement de 1,06ha qui appartient a la commune de
Cernay, mais ne fait pas l'objet d'une exploitation sylvicole particuliére.

4.2 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuveés ?

Non Si oui, décrivez lesquelles :

Oui I:I

4.3 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Non Si oui, décrivez lesquels :

Oui D
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant deces éléments) :

Un inventaire faune-flore sera réalisé sur un cycle biologique complet, soit au printemps, en été 2018, et durant 'hiver 2018-2019
pour recenser la présence éventuelle d'espéces animales et végétales protégées sur le site (notamment de chiroptéres dans les

blochhaus).

Cette étude permettra de mettre en oeuvre si besoin les mesures d'évitement permettant d'éviter la destruction d'espéces
protégées. Ou encore des mesures d'accompagnement adaptées.

7. Auto-évalugtion (facultati
AU regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que vofre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet devrait étre dispensé d'une évaluation environnementale, car il se situe au sein d'une zone industrielle.

La parcelle concernée est de petite taille et elle est occupée par un boisement dense, assez jeune composé en grande majorité
de Robiniers pseudo-accacias (diameétre moyen 20cm) et de quelques chénes pédonculés (diamétre moyen 40 cm).

La parcelle est actuellement entourée par deux parcelles cléturées accueillant des entreprises.

L'inventaire faune-flore réalisé en 2018 permettra de recenser les éventuelles espéces protégées fréquentant le site, et de mettre
en oeuvre si besoin les mesures d'évitement nécessaires. Le défrichement sera réalisé en dehors de la période de nidification des
oiseaux pour éviter la destruction d'individus.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé « informafions nominatives relatives au mdifre d'ouvrage ou pétitionndire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & defaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extfraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une locdlisafion cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et 'aufre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° aj, 6%, b) et ¢),
4 7°), b), 9°a), b), c), d).10°11°), b), 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° a) ef b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et ¢}, 7° a), b), 9°a), b), ¢). d),
10°,11°), b). 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I"environnement :
plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre o forme de photos cériennes datées et
compléfees si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise enfre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra preciser |'affectation des constructions et terrcins avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site, Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est |:|
susceptible d'avoir des effets.

OOy O O

L]
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuvillez compléter le tableau ci-oint en indiguant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Annexe 7 : présentation détaillée du contexte

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus X

Fait & Colmar le, 11 janvier 2018

Signature

1
Ted (4:80:21 B

v altar-tp,

- Fax 03 89 21 84 01
- SIRET 484 3an 642 00016
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